
Vstiš
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Stod GPS souřadnice: 49.645545N, 13.248952E

Nadmořská výška: 336 m n. m. První pís. zmínka: 1243 (781 let) Katastrální výměra: 772 ha

Počet obyvatel: 559 PSČ: 345 62

Adresa URL: www.vstis.cz

O obci
Obec Vstiš se nachází 14 km od okraje města Plzně (část Bory) mezi městečkem Dobřany a
Chotěšovem.

Historie obce
K r. 1243 zde bylo zemanské sídlo, kde přebýval Držek ze Vstiše. Vstiš byla roku 1271 postoupena
chotěšovskému klášteru, který ji pravděpodobně vysadil emfyteuticky. Roku 1430 jí zastavil chotěšovský
probošt Vilémovi z Rýzmberka, ...

Okolí a příroda
Dněšický potok, protékající obcí, napájí jižně ležící rybníky Kastelský a Nový Vstišský.

Současnost obce
V obci se nachází obecní úřad a knihovna. Ze spolků zde funguje Sbor dobrovolných hasičů a dům
dětí a mládeže, který připravuje na každý měsíc řadu zajímavých akcí (výlety, soutěže,
výtvarné soboty, maškarní ples, burzu, závody zručnosti...).

Sportovní možnosti
Obcí je vedena turistická trasa a cyklostezka.

Památky a zajímavosti
Po obvodu mimořádně rozlehlé návsi ležící v terasovitě členěném terénu, jsou situovány více než
tři desítky usedlostí. Domy stojící ve štítové orientaci vytvářejí působivý, urbanisticky
pozoruhodný celek, ...

Doprava
Do obce je zavedena autobusová doprava.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8455/vstis/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 14:48:33


